
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

DEROGA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE I BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL 
PERIODO 01/01/2024-31/03/2025

 46 Nr. Progr.

03/04/2025Data

 13 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno TRE del mese di APRILE alle ore 11:08 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XROCCA SANDRO ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 03/04/2025



Richiamata la deliberazione giuntale n. 51 del 19 luglio 2022 il Sindaco, il 
Segretario Comunale e gli Assessori Lorin, Permunian, Rocca e Silvestrin 
partecipano in videocollegamento. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti 

- il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
42 del 10 settembre 2024 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 58 del 25 novembre 2024; 

- il PEG 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 114 
del 3 dicembre 2024; 

- il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
123 del 24 dicembre 2024 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

Visti  

- l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, secondo cui gli Enti Locali godono, tra 

l’altro, di autonomia organizzativa nell’ambito dei propri statuti e regolamenti, potendo 

assumere ogni determinazione in merito ritenuta più opportuna al fine di assicurare l’attuazione 

dei principi di efficienza e di efficacia e la rispondenza al pubblico interesse dell’azione 

amministrativa;  

- l’art. 89, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, secondo cui gli Enti Locali, nel rispetto 

dei principi fissati dal TUEL, provvedono “all’organizzazione e gestione del personale nell’ambito 

della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie 

capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro 

attribuiti”;  

- l’art.2, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui “Le amministrazioni pubbliche 

definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, 

mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di 

organizzazione degli uffici”; 

- l’art. 5, comma 2 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.i, secondo cui “Nell’ambito delle leggi e degli 

atti organizzativi di cui all’art. 2 comma 1, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le 

misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunti in via esclusiva dagli organi 

preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro, fatta salva la sola 

informazione ai sindacati, ove prevista nei contratti di cui all’art. 9. Rientrano, in particolare, 

nell’esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane nel rispetto 

del principio di pari opportunità, nonché la direzione, l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli 

uffici;  

 

Premesso che 

- l’art. 45 del CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali stipulato in data 14/09/2000 ha 

disciplinato il servizio mensa per i dipendenti che prestino attività lavorativa al mattino con 

prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa non superiore a due ore e non inferiore a 

30 minuti;  

- allorquando l’Amministrazione non abbia la possibilità di istituire direttamente il servizio mensa, 

il successivo art. 46 del predetto CCNL consente di attivare buoni pasto sostitutivi del servizio 



mensa in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili 

il cui costo è uguale alla somma che l’Ente sarebbe tenuto a pagare per ogni pasto, ai sensi del 

comma 4 del predetto art. 45; 

- tale istituto contrattuale è stato previsto anche nei contratti collettivi dei Dirigenti e Segretari 

Comunali, da applicare con le stesse modalità previste dal CCNL dei dipendenti degli Enti Locali; 

 

Visti  

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 7 giugno 2017 n. 122: “Regolamento 

recante disposizioni in materia di servizi sostitutivi di mensa, in attuazione dell'articolo 144, 

comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (17G00134)”, mediante il quale vengono 

individuati gli esercizi presso i quali può essere erogato il servizio sostitutivo di mensa reso a 

mezzo dei buoni pasto, le caratteristiche dei buoni pasto e il contenuto degli accordi stipulati tra 

le società di emissione di buoni pasto e i titolari degli esercizi convenzionabili, al fine di garantire 

la libera ed effettiva concorrenza nel settore, l'equilibrato svolgimento dei rapporti tra i diversi 

operatori economici, ed un efficiente servizio ai consumatori;  

- l’art. 5, comma 7, il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario” che così recita: “ A decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore dei 

buoni pasto attribuiti al personale, anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni 

pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché le autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione 

nazionale per le società e la borsa (Consob) non può superare il valore nominale di 7,00 euro. 

Eventuali disposizioni normative e contrattuali più favorevoli cessano di avere applicazione a 

decorrere dal 1° ottobre 2012. (…)”; 

 

Visto il “Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa tramite i buoni pasto 

elettronici” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 dell’11 aprile 2022; 

 

Visti l’Accordo Quadro ed il Capitolato tecnico ad esso allegato, sottoscritti tra la consociata del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze Consip S.P.A. e il fornitore aggiudicatario per il Lotto 3 

(Veneto, Friuli Venezia Giulia) Pellegrini Spa (P. IVA 05066690156), che definiscono la disciplina 

normativa e contrattuale, comprese le modalità di conclusione ed esecuzione dei singoli contratti 

di fornitura in favore delle singole Amministrazioni contraenti;  

 

Preso atto che non risultano ulteriori risorse fruibili nell’Accordo quadro "Buoni pasto 10" Lotto 

3 Veneto, Friuli Venezia Giulia stipulato da Consip con il fornitore Pellegrini Spa (P. IVA 

05066690156); 

 

Rilevata la necessità di garantire comunque l'erogazione dei buoni pasto al personale 

dipendente per gli arretrati 2024 e i primi mesi del 2025; 

 

Dato atto che alla data odierna è necessario corrispondere buoni pasto per il valore nominale 

del buono di € 7,00 quali arretrati 2024-2025 al personale dipendente del Comune che ha 

prestato idonea attività lavorativa alla maturazione degli stessi; 

 

Preso atto della particolarità del caso e ritenuto di poter autorizzare i competenti uffici, a 

concedere, in deroga al vigente “Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa 

tramite i buoni pasto”, la monetizzazione dei buoni pasto arretrati spettanti al personale 

dipendente per le motivazioni sopra elencate; 

 



Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Ser-

vizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 

1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussi-

stenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 

impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente prov-

vedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto 

medesimo; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, parte integrante dell’atto, espresso 

dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – 1° 

comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di autorizzare in deroga al vigente “Regolamento per la disciplina del servizio so-

stitutivo di mensa tramite i buoni pasto elettronici” e per le motivazioni di cui in 

premessa, la monetizzazione dei buoni pasto arretrati, per un valore nominale di 7 

euro, spettanti al personale dipendente del Comune;  

3. Di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente. 

4. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempi-

mento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n 33/2013) nell'ap-

posita sezione "Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - provvedi-

menti dei dirigenti" del sito web dell’Ente, 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 49 del 02/04/2025

OGGETTO

DEROGA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE I 
BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL PERIODO 01/01/2024-31/03/2025

Data Delibera 03/04/2025Delibera nr.  46

03/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

03/04/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 03/04/2025



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 46 del 03/04/2025

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

DEROGA AL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO 
SOSTITUTIVO DI MENSA TRAMITE I BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL PERIODO 
01/01/2024-31/03/2025

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2025-04-03T15:03:44+0200
	Serenella Negrisolo


		2025-04-03T15:12:41+0200
	Sara Tillati




